ПРОТОКОЛ № 4

 заседания Межведомственной комиссии по противодействию

коррупции в муниципальном образовании «Кузоватовский район»

28 апреля 2022 года

      14-00 часов

Зал заседаний администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район»

Присутствовали члены Межведомственной комиссии по профилактике

коррупции в МО «Кузоватовский район».

Приглашённые:

-Вильчик А.Н.- Глава администрации муниципального образования

«Кузоватовский район»;

- Прохоров Р.Г.- начальник отделения полиции (дислокация

р.п.Кузоватово);

-Антилова Н.Н. - руководитель аппарата администрации

муниципального образования «Кузоватовский район»;

           - Никулаева Л.В. – начальник отдела правового обеспечения

администрации МО «Кузоватовский район»

          - Ильин А.С. – консультант отдела правового обеспечения

администрации МО «Кузоватовский район»;

           - Чамкаева Е.П. – начальник МУ Управление образования

администрации МО «Кузоватовский район»;

            - Антипова С.А. – начальник управления социального развития

администрации МО «Кузоватовский район»;

             - Крылова Н.Н. – начальник отдела опеки и попечительства,  защите

их прав МУ Управление образования администрации МО «Кузоватовский

район»;

            - Юренкова Л.В. – председатель Общественной палаты МО

«Кузоватовский район»;

            - Мыздарина М.В. – председатель Совета по общественному контролю

МО «Кузоватовский район

РЕГЛАМЕНТ ЗАСЕДАНИЯ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО

ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

« КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»

          Вступительное слово председателя Межведомственной комиссии

            Белухиной С.А.

1. Об исполнении полномочий по осуществлению деятельности по

опеке и  попечительству в отношении несовершеннолетних.

   Крылова Н.Н.  – начальник отдела опеки и попечительства,  защите их

прав МУ Управление образования

2.  О подготовке и проведении ОГЭ/ЕГЭ в образовательных

организациях района.

  Чамкаева Е.П. – начальник МУ Управление образования администрации

МО «Кузоватовский район»

   3. Об исполнении дорожной карты достижения целевых показателей

национального проекта «Образование».

  Чамкаева Е.П. – начальник МУ Управление образования администрации

МО «Кузоватовский район»

   4. Об антикоррупционной экспертизе муниципальных НПА.

       Ильин Артем Сергеевич – консультант отдела правового обеспечения

      администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

По первому вопросу регламента выступила  Крылова Н.Н., которая довела

информацию до присутствующих об исполнении  полномочий по

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении

несовершеннолетних.

Муниципальное учреждение Управление образования администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области,

уполномоченный орган по организации и осуществлению деятельности по

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних, сообщает Вам,

что на учёте в органах опеки и попечительства МО «Кузоватовский район»

года состоят 84 несовершеннолетних ребенка; из них:

- оформлена опека по заявлению родителей – 4 детей (3 семьи);

- дети под опекой – 12, из них сироты – 5 (10 семей, 10 опекунов).

Приемная семья: детей – 68, из них сирот – 17 (33 семьи, приемных

родителей – 36).

Усыновленных – 0.

Получают пособие – 80 детей (приемные)

На учете кандидатов в опекуны- 6.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать МУ Управление образования продолжить работу по

исполнению полномочий по опеке и попечительству в соответствии с

установленным законодательством.

3. Отнести к коррупционным рискам:

- возможность совершения незаконных действий, целью которых

является материальная выгода, а также иные блага, получаемые при

злоупотреблении полномочиями;

- несвоевременное выявление лиц, нуждающихся в установлении над

ними опеки, попечительства или их устройства.

По второму  вопросу  слушали  Чамкаеву Е.П., которая ознакомила

присутствующих  о подготовке и проведении ОГЭ/ЕГЭ в образовательных

организациях района.

ЕГЭ и ОГЭ в 2022 году проводится по следующим учебным

предметам: русский язык, математика профильного и базового уровней (11

кл.), математика 9 кл., литература, физика, химия, биология, география,

история, обществознание, иностранные языки (английский язык и немецкий),

информатика и ИКТ в компьютерной форме.

ЕГЭ будут сдавать 39 выпускников школ 11 класса.

ОГЭ будет сдавать 181 выпускник 9 класса, 4 выпускника с ОВЗ сдают

экзамен в форме ГВЭ (8 обучающихся обучаются по программе для детей с

умственной отсталостью – экзамены не сдают).

Подготовлено 2 пункта проведения экзамена:

Для детей сдающих в формате основного государственного экзамена

(ОГЭ) и единого государственного экзамена – на базе МБОУ СШ №1

р.п.Кузоватово; для детей с ОВЗ, сдающих в формате ГВЭ – на базе МБОУ

СШ №3 р.п.Кузоватово.

В МБОУ СШ №1 р.п.Кузоватово имеется 5 аудиторий, оборудованных

камерами IP, для обеспечения видеонаблюдения в 11 классе.

Для ГИА 9 класса подготовлено 11 аудиторий. Видеонаблюдение на

экзаменах 9 класса не будет проводиться.

В МБОУ СШ №3 подготовлено 2 аудитории.

Выпускники 9 класса сдают 4 экзамена: русский и математику

обязательно и 2 экзамена по выбору обучающегося.

Техническое обеспечение для проведения ЕГЭ  имеется в достаточном

количестве. Средства индивидуальной защиты (маски, перчатки,

дезинфицирующие средства приобретены в достаточном количестве).

В целях обеспечения безопасности участников ЕГЭ и ОГЭ

скорректирован и сам процесс проведения экзаменов– прежде всего, в части

строгого соблюдения необходимых санитарных требований на территории

экзаменационного пункта:

- проведение генеральной уборки с применением дезинфицирующих средств

мест проведения экзаменов до их начала и после завершения;

- проведение обязательной термометрии с использованием бесконтактных

термометров при входе в здание МБОУ СШ № 1 р.п. Кузоватово;

- установка при входе в здание дозаторов с антисептическим средством для

обработки рук;

- обеспечение присутствующего на экзамене персонала средствами

индивидуальной защиты (маски и перчатки);

- организация питьевого режима;

- использование рециркуляторов в аудиториях и коридорах.

Решили:

1.Информации принять к сведению.

      2. Рекомендовать МУ Управление образования:

- обеспечить подготовку и сдачу ОГЭ и ЕГЭ в соответствии с

требованиями Роспотребнадзора и профилактики COVID;

- организовать разъяснительную работу среди учащихся и родителей с

целью недопущения нарушения процедур сдачи экзаменов.

По третьему вопросу  выступила Чамкаева Е.П. , которая  доложила об

исполнении дорожной карты достижения целевых показателей

национального проекта «Образование».

Проект «Современная школа»

ПОКАЗАТЕЛЬ: Обновление материально-технической базы для

формирования у обучающихся современных технологических и

гуманитарных навыков (открытие Центра образования естественно-научного

и технологического профиля «Точка роста» на базе МОУ СШ с. Кивать,

МОУ СШ с. Стоговка, МОУ ОШ с. Волынщина, МОУ СШ с. Студенец в

2022 году)

ДОСТИЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ: показатель на стадии выполнения

В МОУ СШ с. Кивать, МОУ СШ с. Стоговка, МОУ ОШ с. Волынщина, МОУ

СШ с. Студенец:

- определены помещения под расположение Центров «Точка роста»;

- разработаны дорожные карты по открытию Центров образования

естественно-научного и технологического профиля «Точка роста» в 2022

году

-разработаны нормативно-правовые документы по организации работы

Центров образования «Точка роста» школьного уровня.

Проект «Успех каждого ребенка»

ПОКАЗАТЕЛЬ: Обеспечение к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18 лет

доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично

развитой и социально ответственной личности путем увеличения охвата

дополнительным образованием до 82% от общего числа детей.

ДОСТИЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ:  показатель выполнен

ПЛАН НА 2022 ГОД:  82%

ФАКТ: 82,4

ПОКАЗАТЕЛЬ: Обеспечение к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18 лет

доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично

развитой и социально ответственной личности путем организации выдачи

100% сертификатов учёта детям в возрасте от 5 до 18 лет.

ДОСТИЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ:  показатель выполнен

ПЛАН НА 2022 ГОД:  80%

ФАКТ: 80,1 %

ПОКАЗАТЕЛЬ: Обеспечение к 2024 году для детей в возрасте от 5 до 18 лет

доступных для каждого и качественных условий для воспитания гармонично

развитой и социально ответственной личности путем пролонгирования

выдачи 50% сертификатов ПФДО детям в возрасте от 5 до 18 лет.

ДОСТИЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ:  показатель на стадии выполнения

ПЛАН НА 2022 ГОД:  50%

ФАКТ: 42,0 %

ПОКАЗАТЕЛЬ: Создание новых мест в образовательных организациях

различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих

программ всех направленностей

ДОСТИЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ: показатель на стадии выполнения

Создание новых мест социально-педагогической направленности в МОУ СШ

с. Еделево  туристко-краеведческой  направленности  и  МОУ ОШ с.

Чириково технической направленности. В МОУ СШ с. Еделево и МОУ ОШ

с. Чириково определены помещения под кабинеты дополнительного

образования и разработаны дорожные карты.

Проект «Цифровая образовательная среда»

ПОКАЗАТЕЛЬ: подключение к высокоскоростному интернету школ и

обновление компьютерного парка

ДОСТИЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ: показатель  на стадии выполнения

Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области

разработана программа по обновлению компьютерного парка в

образовательных организациях региона до 2024 года.

ПЛАН НА 2022 ГОД: подключение к интернету школ, обновление

компьютерного парка (МБОУ СШ № 1 р.п. Кузоватово и МОУ СШ с. Кивать.

Проект «Учитель будущего»

ПОКАЗАТЕЛЬ: повышение качества общего образования к 2024 году путем

внедрения национальной системы профессионального роста педагогических

работников

ДОСТИЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ: показатель на стадии выполнения

2 педагога планируют принять участие  в конкурсном отборе на

присвоение категории «Педагог-наставник». 18 учителей начальных классов

и 93 учителя-предметника, преподающих в  5 классах  прошли курсы

повышения квалификации по дополнительной профессиональной

программе «Реализация требований обновлённых ФГОС НОО, ФГОС ООО в

работе учителя».

Курсы повышения квалификации по дополнительной

профессиональной программе «Школа современного учителя. Развитие

функциональной грамотности» в объеме 56 академических часов в период с 1

марта по 14 апреля 2022 года в очно - заочной форме с применением

электронного обучения  прошли 11 педагогов образовательных организаций.

6 педагогов приняли участие в оценке методических компетенций учителей

по предметам: русский язык, обществознание, история, физика и география

Проект «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного

образования для детей в возрасте до трёх лет».

Поддержка семей, имеющих детей, в Ульяновской области

ПОКАЗАТЕЛЬ: количество услуг психолого-педагогической, методической

и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей,  а

также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей,

оставшихся без попечения родителей на базе консультативных пунктов

(детские сады и дошкольные группы при образовательных организациях) и

по телефону.

ПЛАН НА 2022 ГОД: 500 услуг  (1500 услуг с нарастающим итогом прошлого

года)

ДОСТИЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ: показатель  на стадии выполнения

ФАКТ: на 25.04.2021 г. 1168 консультации (с нарастающим итогом

прошлого года)

Решили:

1.Информации принять к сведению.

2. Рекомендовать МУ Управление образования продолжить работу по

реализации и исполнению показателей дорожной карты национального

проекта «Образование» в соответствии с утвержденными сроками.

По четвертому вопросу  слушали Ильина А.С., который

проинформировал о проведении экспертизы, имеющихся в разработке

проектов муниципальных нормативных правовых актов.

 Решили:

1.Информацию принять к сведению.

2. Признать нормативный  акт «Об утверждении Порядка создания

координационных или совещательных органов в области развития малого и

среднего предпринимательства на территории муниципального образования

«Кузоватовский район» Ульяновской области» прошедшим

антикоррупционную экспертизу.

Председатель Межведомственной комиссии                         С.А.Белухина

Секретарь Межведомственной комиссии                               О.А.Голубкина